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CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DE SERGIPE 
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2015 PARA CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR 

 

JUSTIFICATIVA DE ALTERAÇÕES DO GABARITO PRELIMINAR 
 

O  Instituto QUADRIX torna pública a  justificativa de alterações do gabarito preliminar, elaboradas de acordo com as definições do edital que 
rege o certame, considerando todos os recursos interpostos pelos candidatos, conforme discriminado no item 1. 
 

1. Relação geral, em ordem alfabética, de todos os candidatos que tiveram os recursos julgados: 
 

CARGO: 210 ‐ AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
325.00867553/6, ACLECIO  CARDOSO DOS  SANTOS;  325.00865238/6, ALEXIS DE ANDRADE OLIVEIRA;  325.00866230/9, AMANDA MACHADO 
SANTANA;  325.00867422/9,  ANA  RUTHE  DE  JESUS  SANTANA;  325.00859278/0,  ANDERSON  MENEZES  GOIS;  325.00864690/2,  ANTONIO 
FERREIRA DA  SILVA;  325.00867214/7, DHENEF  ALVES  ANDRADE;  325.00867661/3, GENISSON OLIVEIRA  ALVES;  325.00859917/2, GRAZIELLE 
PEREIRA  DE  JESUS;  325.00867785/4,  HYAGO  PINA  CERQUEIRA;  325.00866823/0,  LUIZ  EDUARDO  RIBEIRO  GONZAGA;  325.00862686/8, 
NICKOLAS GOLDENBERG DE ALCANTARA; 325.00867807/8, RENATA DOS SANTOS CAMPOS; 325.00864402/7, ROSILANDE MOREIRA GUIMARAES 
EZEQUIEL. 
 
Os candidatos que solicitaram alterações de gabarito em seus recursos, conforme descrito no item 2, tiveram os recursos deferidos. Os demais 
recursos foram indeferidos. 
 
2. Relação geral referente à justificativa de alterações do gabarito preliminar. 
 

CARGO: 210 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINA: ÉTICA NO SERVIÇO PÚBLICO 
QUESTÃO 22 
PARECER: anulada. 
JUSTIFICATIVA: Duas alternativas atendem à solicitação do enunciado, ou seja, estão incorretas: B e C. Por não atender às exigências propostas 
nos editais publicados, a questão deve ser anulada e o respectivo ponto atribuído a todos os candidatos. 
 
CARGO: 210 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
QUESTÃO 36 
PARECER: alterada para alternativa D. 
JUSTIFICATIVA: O gênero de um documento é determinado considerando aspectos relativos ao suporte ou forma como as informações foram 
registradas. Os gêneros mais comuns são: 
Textuais: São os documentos cuja informação se apresenta em formato de texto (documentos escritos) como ofícios, memorandos, relatórios, 
certidões, atas, atestados etc. 
Iconográficos:  São  documentos  que  apresentam  como  informação  imagens  estáticas,  como  fotografias,  negativos,  diapositivos  (slides), 
desenhos e gravuras, por exemplo. 
Cartográficos: Documentos que apresentam, de forma reduzida, imagens representando áreas maiores. Os exemplos mais comuns são mapas e 
plantas. 
Micrográficos: Documentos resultantes do processo de microfilmagem. Podem se apresentar em formato de microfilme ou microficha. 
Sonoros: Documentos cuja informação esteja registrada em forma de som. 
Filmográficos: Documentos que contenham filmagens, vídeos. 
Informáticos ou Digitais: Documentos registrados em suporte eletrônico.   
Fonte: PAES, Marilena Leite. Arquivo: teoria e prática. Rio de Janeiro: Editora FGV, 2005. 

 
O gabarito deve ser alterado, mantendo‐se a validade da questão. 

 
 

Brasília/DF, 05 de outubro de 2015. 
Gerência de Recursos e Avaliações 

Instituto QUADRIX  


